
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Diskusní pořad „SPIDER EIE“ téma: legalizace marihuany *(dále jen G) 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- osvojení si dovednosti diskutovat (dokázat prosadit svůj názor – neagresivně, asertivně, umět přijmout cizí 

názor, uzavřít kompromis) 
- umět se podívat na věc jinýma očima  
- seznámení s drogovou problematikou (rizika!) 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
- OBN (v rámci tématu drogy, prevence) 
- 45 minut (1 vyuč. hodina) 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
- 1. - 2. roč. SOŠ (16 – 18 let, 20 – 30 studentů) 
- podmínkou jsou základní znalosti drogové problematiky (dělení drog, závislost…) 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
I. administrativa (třídnice), téma hodiny, navázání na předchozí téma (5 minut) 
II. vytvoření modelového prostředí, seznámení s úkolem (2 minut) 
III. rozdávání rolí (dle osobnosti studenta + individuálního zájmu) (3 minuty) 
IV. každý se seznámí se svojí rolí (5 minut) 
V. diskuse (15 minut) 
VI. uzavření diskuse + vyvození závěrů 
VII. seznámení s rozličnými přístupy v různých zemích (5 minut) 
VIII. zopakování, závěry, řešení (5 minut) 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
ad I. pozdrav, třídnice, téma a cíl hodiny (legalizace G), zopakování předešlého (informace o drogách)  
ad II. diskusní pořad „SPIDER EIE“ (studenti sedí v kruhu, 1 /„moderátor“/ je uprostřed) 
ad III. role – z rolí je možné vybrat jen některé (6 – 8; povinný je ale moderátor); role studentů přidělí učitel 
(výjimečně na přání studenta); zastoupení jednotlivých rolí je možno přizpůsobit Σ studentů ve třídě. 
- moderátor 1x – řídí diskusi předáváním mikrofonu, klade dotazy, sumarizuje 
- ekolog 3x – vyzdvihuje výhody G jako obnovitelného zdroje energie 
- „hulič“ 3x – snižuje závažnost rizik, vidí jen klady 
- policista 3x – drogy jsou spojeny s kriminalitou (společenská nebezpečnost) 
- matka 3x – jejíž dcera přešla z trávy na tvrdé drogy a teď se léčí 
- bývalý narkoman 3x – vypráví svůj životopis (začátky a konce) 
- zemědělec 2x – vidí v G možnou plodinu pro obživu 
- producent piva – tabáku 3x – G = konkurence 
- politik „radikál“ 1x – zákaz všeho !!  
- politik „liberál“ 1x – G od 18-ti let (jako alkohol a cigarety) 
- lékař 1x - + 
- lékař 1x - - 
- holandský host 1x – jak je to u nich 
- student ZŠ 1x – hulí od osmi let 
- starý hulič 1x – „květinová generace“ – metody, symboly, odpor 
- bývalý hulič 1x – přestal (bez následků) 
ad IV. každý dostane papír A5 s informacemi o své postavě (přizpůsobí tomu své chování v diskusi) 
ad V. řídí moderátor (učitel zasahuje minimálně), píše na tabuli (+, -), doplňující dotazy, připomínky 
ad VI. moderátor seznámí s výsledky (téma může nechat i nedořešené) 
ad VII. holandský model, ČR, asijské země, Afghánistán… 
ad VIII. jak to vyřešit, upozornit na nepopiratelná rizika, osobní zodpovědnost, smysl života 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
a) frontální výklad (seznámení s tématem, již probraným, následující metodou, cíli) 
b) strukturní inscenace (diskuse na téma v předem daných rolích) 
prameny: internet, odborné publikace  
podklady pro studenty: osobní zkušenosti, informace z předchozích hodin, papír A5 s „životopisem“ 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
a) frontální výklad (vede učitel) 
b) strukturní inscenace (vede „moderátor“, učitel pouze koriguje) 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Příprava: PC + internet, odborné publikace, tiskárna, papír 
Realizace: „mikrofon“, učebna, židle v kruhu, jmenovky s rolemi, podkladové materiály pro každou roli (text 
na A5). 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
- téma lze rozšířit na legalizaci všech drog (i tvrdých) 
- téma lze rozšířit na zákaz všech drog (i tabáku a alkoholu) 
- ke každé roli přímo přiřadit i postoj k problematice legalizace 
- bylo by možné použít skutečný diktafon (kameru) → zpětná vazba 
- počet diskutujících by se mohl omezit (ostatní = pozorovatelé, „novináři“) 
- bylo by možné určit pouze postavy (každý musí sám najít podklady pro svou úlohu) 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- mluvit musí jen ten, kdo dostal slovo (moderátor musí být důsledný, případně zasáhne učitel) 
- každý se musí držet své role 
- neodbíhat od tématu 
- neochota diskutovat o tomto tématu, málo podkladů, tiché chvilky mlčení…  
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
- učitel provede shrnutí 
- ukázat možná řešení (na základě diskuse) + reakce žáků 
- skutečný stav ve světě 
- zdůraznit nepopiratelná rizika všech drog 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
František Hajdekr, SOŠ Blatná 
 


